
 

Delibera della Giunta Regionale n. 184 del 14/04/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 12 - UOD Svil dell'offerta turistica.Integraz interdipart per le pol del turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CRITERI E REQUISITI SPECIFICI  PER L'ASSEGNAZIONE DELLA DENOMINAZIONE

AGGIUNTIVA LUSSO AGLI ALBERGHI  CLASSIFICATI  CON 5 STELLE - COMMA 58

DELL'ART.1 DELLA  L.R. N.16 DEL 2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  5 Maggio 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 

a. L’ art. 2 della  legge regionale n. 15 del 1984 stabilisce che “ sono  considerate  aziende 
ricettive alberghiere e vengono assoggettate alla relativa disciplina  gli alberghi 
propriamente detti e le residenze turistiche alberghiere” definendo , inoltre,  le 
caratteristiche e i requisiti  degli alberghi, dei motel , dei villaggio-alberghi  e delle  
residenze turistico- alberghiere; 

b. Il comma 1 dell’art. 4  della legge regionale n. 15 del 1984 stabilisce che “le aziende 
ricettive alberghiere  sono classificate in base ai requisiti posseduti e vengono 
contrassegnate con 5 stelle, 4 stelle, 3 stelle, 2 stelle, 1 stella”; 

c. Il comma 3 dell’art. 4 della legge regionale n.15 del 1984 stabilisce altresì che gli alberghi 
a 5 stelle assumono la denominazione aggiuntiva “lusso” quando siano “in possesso  
degli standard tipici degli esercizi  di classe internazionali stabiliti mediante legge 
regionale”; 

d. Il comma 55 dell’art. 1 della legge regionale n. 16 del 2014 stabilisce che la 
classificazione delle strutture ricettive alberghiere “è effettuata dal comune competente 
per territorio sulla base dei requisiti allegati alla legge regionale 15 marzo  del 1984 n. 15 
(Nuova normativa per la classificazione delle aziende ricettive alberghiere  ed all’aria 
aperta) ed ha validità quinquennale che decorre dalla data del provvedimento di 
accoglimento del comune”; 

e. Il successivo comma 58 dell’art. 1 della legge regionale n. 16 del 2014 stabilisce, altresì, 
che “l’assegnazione della denominazione aggiuntiva lusso  agli alberghi classificati con 5 
stelle avviene attraverso la presentazione della dichiarazione da parte  del titolare di una 
struttura ricettiva sulla base  dei criteri stabiliti  dalla Giunta Regionale con proprio 
provvedimento da adottarsi  180 giorni dalla data di entrata in vigore della presente 
legge”; 

CONSIDERATO che 
a. Occorre dare attuazione alle richiamate disposizioni contenute nella citata legge 

regionale n. 16/2004 nelle more della completa rivisitazione della materia relativa alle 
strutture ricettive conformemente alle disposizioni vigenti; 

b. allo scopo di dare puntuale attuazione alle citate disposizioni normative e, in particolare, 
al citato comma 58 dell’art. 1 della legge regionale n. 16/2004, si è ritenuto procedere di 
concerto con le organizzazioni maggiormente rappresentative nella definizione dei criteri 
attuativi della menzionata norma;  

 PRESO ATTO del Verbale del 25 febbraio 2015, sottoscritto tra l’assessore al Turismo e ai 
Beni Culturali della Regione Campania e i Presidenti  delle organizzazioni maggiormente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  5 Maggio 2015



 

 

 
 

rappresentative degli operatori del settore,  con il quale sono stati  approvati  l’impianto 
generale e i contenuti  della proposta della Regione in materia di assegnazione della 
denominazione aggiuntiva lusso agli alberghi classificati con 5 stelle  e accolte le 
richieste di modifica relative ad alcuni requisiti specifici avanzate da parte delle 
medesime  Organizzazioni ; 

 
RITENUTO  

a. di  dover,  ai fini dell’assegnazione della denominazione aggiuntiva lusso alle strutture 
alberghiere classificate con 5 stelle , attenersi al possesso degli standard tipici degli esercizi di 
classe internazionale; 

b. di dover esplicitare e attualizzare tali standard attraverso l’individuazione e l’approvazione  dei 
seguenti criteri : 

b.1 Criterio “A”: Qualità dell’immobile e dotazione di spazi e di servizi di elevato livello; 

b.2 Criterio “B”: Dotazione  di un management  e di personale altamente orientati ad un offerta di 
qualità; 

b.3 Criterio “C”: Presenza significativa di nuove tecnologie nella gestione della struttura e nel 
servizio  al cliente;  

b.4 Criterio ”D”: Inserimento paesaggistico-  ambientale della struttura .Efficienza e risparmio 
energetico. Adesione al sistema regionale di certificazione e promozione della qualità 
ambientale e al marchio regionale di sostenibilità ambientale  (“Piano attuativo integrato per 
la prevenzione dei rifiuti” approvato con  D.G.R. della Campania n.564 del 2013, azione n.14, 
soggetti beneficiari albergatori e ristoratori); 

c. di dover, sulla base  dei criteri sopra riportati, approvare  l’ elenco dei requisiti di dettaglio 
finalizzati a orientare e rendere più immediata la dichiarazione da parte del titolare di una  
struttura ricettiva alberghiera ai fini dell’assegnazione della denominazione aggiuntiva lusso, che 
si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

d. di dover stabilire che i comuni competenti per territorio assegnano alle strutture alberghiere 
classificate con 5 stelle ai sensi del comma 58 dell’art.1 della l.r. n.16 del 2014 la denominazione 
aggiuntiva lusso quando possiedono : 

d.1 per il Criterio  “A” almeno  11 requisiti specifici; 

d.2 per il Criterio  “B”  tutti i requisiti specifici; 

d.3 per il Criterio  “C” almeno  4  requisiti specifici; 

d.4 per il Criterio  “ D” almeno  4 requisiti specifici. 

 

VISTI  

− L’art.2 della legge regionale n.15 del 1984; 

− I commi 1 e 3 dell’art. 4 della legge regionale n.15 del 1984; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  5 Maggio 2015



 

 

 
 

− l commi 55 e 58 dell’art.1 della legge regionale n. 16 del 2014; 

L’assessore al Turismo e Beni Culturali propone e la Giunta , in conformità a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

1. di  attenersi ai fini dell’assegnazione della denominazione aggiuntiva lusso alle strutture 
alberghiere classificate con 5 stelle al possesso degli standard tipici degli esercizi di classe 
internazionale; 

2. di  esplicitare e attualizzare tali standard attraverso l’individuazione e l’approvazione  dei seguenti 
criteri : 

2.1 Criterio “A”: Qualità dell’immobile e dotazione di spazi e di servizi di elevato livello; 

2.2 Criterio “B”: Dotazione  di un management  e di personale altamente orientati ad un offerta di 
qualità; 

2.3 Criterio “C”: Presenza significativa di nuove tecnologie nella gestione della struttura e nel 
servizio  al cliente;  

2.4 Criterio”D”: Inserimento paesaggistico-  ambientale della struttura .Efficienza e risparmio 
energetico. Adesione al sistema regionale  di certificazione e promozione della qualità 
ambientale e al marchio regionale di sostenibilità ambientale (Piano attuativo integrato per la 
prevenzione dei rifiuti approvato con D.G.R. della Campania n.564 del 2013 ,azione n. 14, 
soggetti beneficiari albergatori e ristoratori ); 

 

3. di  approvare, sulla base  dei criteri sopra riportati,  l’ elenco dei requisiti di dettaglio finalizzati a 
orientare e rendere più immediata la dichiarazione da parte del titolare di una  struttura ricettiva 
alberghiera ai fini dell’assegnazione della denominazione aggiuntiva lusso, che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

4. di stabilire che i comuni competenti per territorio assegnano alle strutture alberghiere classificate 
con 5 stelle ai sensi del comma 58 dell’art.1 della l.r. n.16 del 2014 la denominazione aggiuntiva 
lusso quando possiedono : 

4.1 per il Criterio  “A” almeno  11 requisiti specifici; 

4.2 per il Criterio  “B”  tutti i requisiti specifici; 

4.3 per il Criterio  “C” almeno  4  requisiti specifici; 

4.4 per il Criterio  “ D” almeno  4 requisiti specifici. 

 

5. di inviare la presente deliberazione per gli adempimenti di competenza : 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  5 Maggio 2015



 

 

 
 

5.1 alla UOD  Unità operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il Pubblico 
per la pubblicazione sul BURC (40-03-05); 

5.2 al webmaster della Regione Campania per la pubblicazione nella sezione competente; 

 

6. di inviare la presente deliberazione : 

6.1 al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

6.2 alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo; 

6.3 all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali; 

6.4 a tutti  comuni della Campania.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  5 Maggio 2015


	BURC n. 28 del  5 Maggio 2015

